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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КТ – компьютерная томография

КТ-миелография – компьютерная томография с миелографией
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ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ЭОП – электронно-оптический преобразователь

ADS – Adult Degenerative Scoliosis (дегенеративный сколиоз взрослых)

AIS – Adolescent Idiopathic Scoliosis (идиопатический сколиоз подростков)

ASIA –American Spine Injury Association (Американская ассоциация повреждений

спинного мозга)

CSVL – central sacral vertical line (вертикальная линия из центра крестца)

ODI – Oswestry Disability Index (индекс нарушения жизнедеятельности Освестри)

PSO – pedicle subtraction osteotomy (остеотомия ножки позвонка)

SRS – scoliosis research society (Общество исследования сколиоза)

SPO – Smith-Peterson osteotomy (остеотомия Смита – Петерсона)

VAS – Visual Analog Score (визуально-аналоговая шкала)

LL – lumbal lordosis (поясничный лордоз)

PI – pelvic incidence (тазовый наклон)

PMMA – polymethylmethacrylate (полиметилметакрилат)

PT – pelvic tilt (наклон таза)

SVA – capital vertical axis (сагиттальная вертикальная ось)

TK – thorocic kyphosis (грудной кифоз)

TLIF – transforaminal lumbar interbody fusion (трансфораминальный межтеловой

спондилодез поясничного отдела)

VCR – vertebral column resection (резекция тела позвонка)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность данной работы обусловлена сложностью лечения взрослых

пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне

кифосколиотических деформаций. Краеугольный камень проблемы лежит в том,

что дегенеративно-дистрофические изменения пояснично-крестцового отдела

позвоночника не только могут быть следствием функциональных изменений

позвоночного столба на фоне длительно существовавшей деформации (например,

идиопатического или врожденного сколиоза), но и быть причиной развития

вторичной кифосколиотической деформации (так называемого дегенеративного

сколиоза).

Современная классификация сколиоза у взрослых выделяет три основных

его вида: первичный дегенеративный (de novo) сколиоз, идиопатический сколиоз с

последующим его прогрессированием во взрослой жизни и вторичный

дегенеративный сколиоз (Aebi M., 2005). Однако все сколиотические деформации

позвоночника в определенной стадии развития (во взрослом возрасте) приходят к

декомпенсации статики и биомеханики на фоне инволютивных, дистрофических

процессов в костно-связочных структурах позвоночного столба и

паравертебральных мышцах. Поэтому и в клиническом проявлении на первый

план выходят симптомы дегенеративно-дистрофического процесса. При этом

грань между первичными декомпенсированными деформациями позвоночника с

вторичным дегенеративно-дистрофическим процессом (ДДЗП) и вторичными, где

именно ДДЗП явилось причиной развития деформации, стирается. И клинически

их можно рассматривать в единой группе деформаций позвоночника у взрослых.

В настоящее время сложилась устойчивая философия в отношении лечения

детей и подростков со сколиозами. В то же время до сих пор не разработана

тактика лечения взрослых пациентов, отсутствуют общепринятые классификации.

Существует полярность мнений относительно лечения пациентов: от минимально
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инвазивной декомпрессии дурального мешка и корешков спинномозговых нервов

без фиксации позвоночника до полноценной высокотравматичной коррекции

деформации с восстановлением баланса туловища у пациентов пожилого и

старческого возраста.

Такие подходы приводят к повышению риска операций, увеличению числа

различных осложнений от общесоматических до нестабильности позвоночника,

рецидиву симптоматики и повышению стоимости лечения.

Практическая важность перечисленных нерешенных вопросов обусловила

необходимость проведения настоящего диссертационного исследования, а также

определила его цель и задачи.

Цель исследования – улучшение результатов лечения пациентов с

дегенеративным стенозом позвоночного канала на фоне ригидного кифосколиоза

за счет создания алгоритма хирургического лечения в зависимости от степени

деформации и стабильности позвоночного столба.

Задачи исследования:

1. Изучить клинико-рентгенологические особенности кифосколиотических

деформаций у взрослых и основные причины формирования стенозов

позвоночного канала.

2. Определить степень влияния стабильности позвоночного столба на

клинико-рентгенологические характеристики стеноза позвоночного канала.

3. Уточнить показания к изолированным декомпрессивным вмешательствам

на позвоночнике на фоне кифосколиозов;

4. Определить показания к моносегментарным и многоуровневым фиксациям

позвоночника, а также определить степень коррекции кифосколиотической

деформации у взрослых.
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5. Обосновать алгоритм хирургического лечения стеноза позвоночного канала

у взрослых пациентов на фоне кифосколиотической деформации.

Научная новизна

1. Впервые на большом количестве клинического материала обоснованы

алгоритм, объем и сроки выполнения этапов хирургического лечения у

взрослых пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного канала на

фоне кифосколиотических деформаций.

2. Уточнены показания к протяженной фиксации позвоночника и коррекции

деформации у взрослых со стенозами позвоночного канала.

3. Обоснованы способы лечения данной категории пациентов, повышающие

эффективность хирургических вмешательств и снижающих количество

осложнений.

Практическая значимость

1. Результаты проведенного комплексного сравнительного анализа

ближайших и отдаленных исходов оперативного лечения пациентов с

дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне ригидных

кифосколиотических деформаций позволили уточнить показания и

противопоказания к выполнению изолированных декомпрессивных

вмешательств, моносегментарным и многоуровневым фиксациям

позвоночника, а также определить оптимальный период их проведения.

2. Разработана и внедрена в клиническую практику хирургическая тактика

лечения взрослых пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного

канала на фоне ригидных кифосколиотических деформаций.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Деформации позвоночника у взрослых пациентов с дегенеративными

стенозами позвоночного канала оказывают существенное влияние на

течение заболевания и отягощают его клинические проявления. Отсутствие

баланса туловища в послеоперационном периоде приводит к

прогрессированию болевой симптоматики и снижению качества жизни

пациентов.

2. Стабильность позвоночного столба играет ключевую роль в клиническом

течении стеноза позвоночного канала на фоне деформации позвоночника

как на дооперационном, так и послеоперационном этапах.

3. Выбор показаний и определение объема хирургического лечения у

взрослых пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного канала на

фоне ригидных кифосколиотических деформаций должен основываться,

прежде всего, на правильной трактовке клинической и рентгенологической

картин, стабильности позвоночного столба, изменений сагиттального и/или

фронтального балансов с учетом соматического статуса пациентов и

прогнозируемого изменения качества жизни.

4. Предложенные алгоритмы хирургического лечения пациентов с

дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне ригидных

кифосколиотических деформаций успешно апробированы в клинике,

способствуют улучшению ближайших и отдаленных результатов лечения и

могут быть рекомендованы к широкому клиническому использованию.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные результаты диссертационного исследования доложены на

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Цивьяновские чтения» (Новосибирск, 2012, 2013); научно-практической

конференции «Поленовские чтения» (Санкт-Петербург, 2013), X съезде

травматологов-ортопедов России (Москва 2014), на международных
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конференциях Global Spine Congress (Hong Kong 2013) и Euro Spine (Lion 2014).

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 2 статьи

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации

результатов диссертационных исследований.

Клиническая часть работы выполнялась в ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.

Вредена» Минздрава России и в клинике ГБОУ ВПО «СЗГМУ им. И.И.

Мечникова», где были апробированы и внедрены в практику разработанные

алгоритмы выбора рациональной тактики хирургического лечения пациентов с

кифосколиотической деформацией, осложненной стенозом позвоночного канала.

Кроме того, материалы диссертационного исследования используются при чтении

лекций и проведении семинарских занятий с клиническими ординаторами и

аспирантами, а также врачами, проходящими усовершенствование по программам

дополнительного профессионального образования на базе ФГБУ «РНИИТО им.

Р.Р.Вредена» Минздрава России и кафедре травматологии, ортопедии и ВПХ

ГБОУ ВПО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова».

Объем и структура диссертации

Материалы диссертационного исследования представлены на 116 страницах

машинописного текста, состоят из введения, пяти глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Работа иллюстрирована 35


[…]


исследования мы получили данные, сопоставимые с Postacchini et all,

(Postacchini F. – 1999), что эта операция может быть эффективной у пациентов

со стенозом позвоночного канала без выраженного болевого синдрома и

нарушений баланса туловища.

Изучая проблему стабилизации позвоночника у этих пациентов, было важно

понять, возможно, ли фиксировать позвоночник без коррекции деформации (in

situ), или необходимо выполнять сложные и травматичные корригирующие

вмешательства.

Наше исследование подтвердило опасения многих авторов, что фиксация

позвоночника без учета сагиттального профиля сопряжено с риском

нестабильности металлоконструкции более чем в 50% случаев (Bridwell, K.H. et

al.,– 2009; Cavagna, R. et al., – 2008; Cho, K.J. et al.,– 2007; Cloyd, J.M. et al.,– 2010-

Cornell, C.N., – 2003, McKinley, L.M., – 1977, Yadla, S. et al., – 2010). Мы получили

достоверные подтвержденные положительные отдаленные результаты в

зависимости от полноценности восстановления именно сагиттального профиля во

время хирургического лечения. Причем многоуровневая SPO по своей

эффективности на фоне протяженной фиксации была сопоставима с PSO при

существенно меньшей травматичности операции, что, весьма важно у данной

возрастной категории больных.

Полученные результаты исследования помогли обосновать алгоритм

хирургического лечения пациентов со стенозами позвоночного канала на фоне

деформации позвоночника. Его ключевым фактором явилось именно в

предоперационное планирование, детальное рентгенологическое обследование

пациентов с целью выявления нестабильности ПДС, значимых нарушений

сагиттального баланса позвоночника и участков стеноза позвоночного канала. В
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зависимости от характеристики сагиттального профиля и предлагается

формировать тот или иной хирургический подход. Клиническое применение

данного алгоритма позволило добиться удовлетворительной коррекции

деформации и улучшения качества жизни пациентов по всем показателям, что

подтверждено результатами, полученными в III группе больных.

Обобщая результаты выполненных клинических исследований, следует

отметить, что они позволили решить все задачи, поставленные в клинической

части работы. Кроме того, они подтвердили достоверность и значимость

сделанных анатомических обоснований, а также существенно дополнили и

расширили их с позиций накопленного клинического опыта.

В целом проведенные рентгенологические и клинические исследования

позволяют сделать заключение, что предложенный алгоритм тактики

оперативного лечения должен быть рекомендован к дальнейшему внедрению в

практику работы специализированных травматолого-ортопедических

стационаров. Конкретные выводы и практические рекомендации изложены в

следующих разделах диссертации.

102

ВЫВОДЫ

1. У 82% пациентов в возрасте до 60 лет основной причиной формирования

стеноза позвоночного канала являются грыжи межпозвонковых дисков и

гипертрофически измененный связочный аппарат, а в пожилом и старческом

возрасте 91,4% стенозов связано с гипертрофией связочного аппарата и

межпозвонковых суставов.

2. Нестабильность позвоночного столба достоверно (р<0,05) увеличивает

степень стеноза позвоночного канала и выраженность неврологических

расстройств у 74,1% пациентов, причем изолированные декомпрессивные

вмешательства достоверно (р<0,05) приводят к нестабильности позвоночного

столба в течение первого года после операции у 87,5% больных.

3. Изолированные декомпрессивные вмешательства показаны пожилым

пациентам с выраженной сопутствующей патологией, со стенозом

позвоночного канала на фоне стабильной деформации позвоночника без

нарушения сагиттального и фронтального баланса туловища.

4. Многоуровневые фиксации с коррекцией деформации позвоночника показаны

пациентам с нестабильностью позвоночного столба, а также при нарушении

фронтального и сагиттального баланса туловища (причем именно последняя

составляющая определяет степень протяженности фиксации) и оказываются

эффективными в 85% случаев, в виде стойкого регресса болевой

симптоматики и улучшения качества жизни, при условии восстановления

сагиттального баланса туловища,

5. Разработанный алгоритм лечения пациентов со стенозами позвоночного

канала позволяет достигнуть стойкого регресса болевой симптоматики в

послеоперационном периоде у 85% пациентов, улучшить качество жизни на

45,7% (по ODI) и снизить частоту осложнений, требующих проведения

ревизионных операций до уровня 15%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предоперационное планирование лечения пациентов со стенозами

позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций, кроме

стандартного обследования, должно включать анализ позвоночно-тазовых

соотношений и глобального баланса на основании

телерентгенографического исследования.

2. У пациентов со значимой сопутствующей патологией и преобладанием в

клинической картине симптомов стеноза позвоночного канала возможно

проведение оперативного лечения в объеме изолированной декомпрессии

неврологических структур только при рентгенологически подтвержденном

отсутствии нестабильности ПДС, отсутствии декомпенсации статики и

биомеханики позвоночника и умеренном сагиттальном дисбалансе

(POSITIVE по SRS-Schwab классификации с отклонением SVA на 4–9 см).

3. Стабилизация позвоночника без коррекции деформации (in situ) не должна

применяться у пациентов с нарушениями сагиттального и фронтального

баланса ввиду достоверного повышения риска развития осложнений,

связанных с нестабильностью металлоконструкции и декомпенсацией

смежных ПДС в отдаленном послеоперационном периоде.

4. Для восстановления нормальных сагиттальных соотношений у пациентов со

значимым фронтальным дисбалансом при необходимости установки

протяженной транспедикулярной конструкции (на грудной и пояснично-

крестцовые отделы позвоночника) восстановление профиля позвоночника

возможно посредством многоуровневой SPO. В случае компенсированного

фронтального баланса восстановление правильных сагиттальных

соотношений целесообразно проводить путем PSO на одном уровне при

относительно короткой фиксации на протяжении от нижне-грудного отдела

до крестца и таза.
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