ОТЗЫВ

Официального оппонента о научно-практической ценности диссертации Хао Мэн «Хирургическое лечение дегенеративных стенозов позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций у взрослых», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИИ. До недавнего времени хирургическое лечение дегенеративных стенозов позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций у взрослых было недостаточно разработано. Это подтверждалось тем, что научные публикации были представлены лишь отдельными и противоречивыми клиническими сообщениями. Несмотря на то, что кифосколиотические деформации позвоночника не занимают лидирующих позиций в структурах ортопедической заболеваемости, последствия далеко зашедшего дегенеративного процесса на фоне деформации позвоночника, нередко проявляются значительными нарушениями опороспособности позвоночного столба, интенсивной болью и грубыми неврологическими расстройствами.

Следует отметить, что среди специалистов травматологов-ортопедов и нейрохирургов отсутствует общая концепция комплексного лечения больных с данной патологией. На сегодняшний день появление современных технологий и инструментария, позволяющее выполнить сложные корригирующие операции на позвоночнике, достижения современной анестезиологии дают возможность по новому взглянуть на эту многогранную проблему. Диссертационное исследование Хао Мен, целью которого является научное обоснование и разработка алгоритма хирургической тактики в лечении больных с дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций позвоночника представляет несомненную актуальность. Безусловная ценность исследования в том, что оно находится на стыке двух специальностей, что позволило изучить основные ортопедические и нейрохирургические аспекты этой многогранной патологии.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА РАБОТЫ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ.

Впервые на значительном клиническом материале проанализированы анатомо-функциональные нарушения позвоночника при его поражении неопластическим процессом. Уточнены показания к протяженной фиксации позвоночника и коррекции деформации у взрослых со стенозами позвоночного канала, разработаны показания к оперативным вмешательствам с учетом степени деформации позвоночника, возраста и соматического статуса больных. Полученные результаты легли в основу создания системы лечебных мероприятий у больных со стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций, объединяющей рациональное применение декомпрессивных и стабилизирующих вмешательств.

Практическая значимость работы определяется впервые созданным эффективным алгоритмом хирургического лечения взрослых пациентов со стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций позвоночника, многие из которых до последнего времени считались бесперспективными.

ОБЩАЯ ОЦЕНКА СТРУКТУРЫ И СОДЕРЖАНИЯ.

Диссертационная работа построена традиционным образом, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, главы собственных исследований, обсуждения результатов, заключения, выводов, практических рекомендаций и указателя литературы. Последний включает 137 источников, в том числе 26 работ отечественных авторов и 111 иностранных публикаций. Необходимо отметить богатый и информативный иллюстрационный материал.

Во введении кратко сформулированы сведения об актуальности избранной темы, указаны цель и задачи исследования, сведения о научной новизне, теоретическом и практическом значении полученных результатов, а также 4 положения, выносимые на защиту. Представленные материалы свидетельствуют о достаточной апробации результатов исследования и об их успешном внедрении

в научную, педагогическую и практическую деятельность ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена Минздрава России», ГУВПО «Санкт-Петербургской государственной медицинской академии имени И.И. Мечникова Минздрава России».

В первой главе работы проведен анализ современного состояния вопроса по теме исследования на основании данных отечественной и зарубежной литературы. Рассмотрены существующие методики хирургического лечения данной категории больных, дана их клиническая оценка проблем, с которыми сталкиваются хирурги. Поставлены задачи в работе, четко определены необходимостью проведения данного диссертационного исследования.

Во второй главе представлена характеристика клинического материала исследования, принципы формирования групп, методы исследования и способы статистической обработки данных. Материал исследования представлен 70 пациентов в возрасте от 55 до 82 лет со стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций, проходивших лечение в ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России и в клинике ГБОУ ВПО «СЗМУ им. И.И. Мечникова» в период с 2008 по 2013 г. Для характеристики клинического материала автор использует современные, клинические классификации, что облегчает восприятие материала и последующую объективизацию результатов работы. Необходимо отметить, что критерии оценки результатов работы, охватывающие основные ортопедические и нейрохирургические аспекты, доступны и являются вполне достаточными для обоснования достоверности исследования. Методическое обеспечение работы подчеркивает ее комплексный характер и высоко оценивает несомненную заслугу автора.

Третья глава посвящена собственным данным и подробно рассматривает все стороны диагностики и лечения пациентов. Обоснованно показано преимущество разработанного автором способа коррекции сагиттального дисбаланса с использованием остеотомии ножки позвонка и трансфораминальным межтеловым спондилодезом в смежных сегментах. Учитывая поставленные задачи исследования, автор подробно изучает весь спектр проблем, окружающих именно хирургический этап лечения, включающие

предоперационную подготовку, анестезиологическое пособие, особенности доступов к позвоночнику, способы операций и реабилитацию пациентов.

Результаты исследования, приведенные в четвертой главе, подтверждают правильность предложенной диссертантом тактики. Изучение степени воздействия различных объемов операции на организм пациента позволило автору определить допустимый объем вмешательства в зависимости от возраста пациента и его соматического статуса. Соматическое состояние пациентов существенно повышает риск операций для их жизни и послеоперационных осложнений, а с другой – при правильном подборе объема и способа операции возможна эффективная хирургическая помощь данной категории больным.

В пятой главе проведена полноценная и статистически подтвержденная сравнительная оценка результатов исследования, а так же разработка и научное обоснование алгоритма лечения больных со стенозами позвоночного канала на фоне деформаций позвоночного столба.

В заключении проводится сопоставление собственных результатов исследования с литературными данными, обсуждены основные положения диссертации.

Полученные результаты исследования показывают эффективность предложенной тактики хирургического лечения взрослых пациентов с дегенеративными стенозами позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций позвоночника и рекомендовать разработанные положения диссертационного исследования для практического применения.

ДОСТОВЕРНОСТЬ РЕЗУЛЬТАТОВ, ОБОБЩАЮЩИХ ПОЛОЖЕНИЙ И ВЫВОДОВ.

Диссертация выполнена на высоком научно-методическом уровне, отличающем научную школу ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России и ГБОУ ВПО «СЗМУ им. И.И. Мечникова». Цель и задачи исследования сформулированы четко. В работе использован большой по объему материал (70 наблюдений). Материал оценивался и делился на группы на основании четких критериев, что позволило избежать искажения результатов. Методическое обеспечение работы основано на современных методах исследования,

позволивших своевременно, качественно и информативно регистрировать результаты исследования. Полученные результаты подвергнуты адекватной статистической обработке. Таким образом, достоверность результатов работы не вызывает сомнений, а сформулированные положения, выводы и рекомендации обоснованны и логично следуют из анализа полученных фактов.

По теме диссертации опубликовано 2 работы, сделаны сообщения на целом ряде научных форумов. Автореферат полностью отражает содержание диссертации

Принципиальных замечаний по диссертации нет.

В порядке дискуссии хотелось бы задать диссертанту следующие вопросы:

1. Почему в диссертационном исследовании неврологический дефицит оценивался по шкале ASIA, предназначенной для оценки спинномозговой травмы.
2. При клинически выраженной сопутствующей патологии и наличии сагиттального дисбаланса возможно ли выполнение изолированной декомпрессии?
3. Изменяется ли тактика оперативного лечения в случаях наличия одноуровневого стеноза на фоне деформаций позвоночника?
4. Есть ли возможность минимально инвазивных альтернатив для лечения таких пациентов?
5. Отличаются ли рекомендации по ведению послеоперационного периода у пациентов после операций по методике изолированной декомпрессии и корригирующих вмешательств?

Высказанные замечания и пожелания не снижают высокой оценки выполненной Хао Мэн диссертационной работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Диссертационная работа Хао Мэн на тему «Хирургическое лечение дегенеративных стенозов позвоночного канала на фоне кифосколиотических деформаций у взрослых», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия, научным квалификационным исследованием, в котором на новом научно-методическом уровне решена крупная научная проблема – научное обоснование, разработка и внедрение в клиническую практику рациональной программы

лечения взрослых пациентов с дегенеративными стенозами на фоне кифосколиотических деформаций позвоночника.

Учитывая актуальность темы, высокий методический уровень проведенных исследований, достаточный объем и большую научно-практическую значимость работы, считаю, что диссертация Хао Мэн отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», (утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 — травматология и ортопедия.

Официальный оппонент:

Заместитель директора по клинической работе ГБУ «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи им. И.И. Джанелидзе»
Д. м.н. доцент

Мануковский Вадим Анатольевич

Адрес организации:

ГБУ «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи им. И.И. Джанелидзе»

192242, СПб, ул. Будапештская, д. 3 тел. : (812) 774-86-75

e-mail: manukovskiy@emergency.spb.ru

Подпись Мануковского В. А. заверяю

Ученый секретарь Ученого совета

ГБУ «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи им. И.И. Джанелидзе»

Доктор медицинских наук, профессор

В. Ф. Озеров

«19» 03 2015 г.